
学校では、児童の様子などをホームページでお伝えしています。スマートフォンや携帯 
電話からもご覧になれますので、ＱＲコードから是非アクセスしてみてください。 

令和６年度               令和７年２月３日 

３向小だより 

２月号 向日市立第３向陽小学校 

℡ 075-９３２-１００３ 

URL https:/www.kyoto-be.ne.jp/3kouyou-es/  
e-mail  3kouyou-es@kyoto-be.ne.jp 

育てたい児童の姿 

『目標を持って、自分から動き出す
子』 

 

①進んで学ぶ子（きりひらく） 

②人もふるさとも大切にする子（つながる） 

③元気で、たくましい子（挑戦する） 

次の学年に向かって 

校長 村上 裕子 

 

４年生が１０月に種まきをした大根が収穫の時期を迎えました。今年も甘みをたっぷりと含んだ大きくて立派

な大根ができました。朝、教員とともに４年生数人が学校近くの畑に出向き、重量感満載の大根を引き抜いて

くれます。その大根は、「麻婆大根」「大根と豚肉の煮つけ」「大根サラダ」などいろいろな献立となって本校の

給食に登場しています。 

さて、12 月には保護者アンケートを実施いたしました。回収率が大変高く、数多くの保護者の皆さまにご協

力をいただきましたことに、感謝を申し上げます。 

そのアンケート結果ですが、「お子さんは、学習内容を理解している」と「学校は一人一人の学力の向上に

努めている」では、おおむね肯定的な回答をいただきました。今年度、本校は、聴き合い、伝え合う集団の中で、

「自ら考え、仲間とともに学び続ける力の育成」を目指して、授業研究に取り組んでおり、これからも引き続き、

研究を続けてまいります。 

一方で、「お子さんは、家庭学習の習慣が定着している」の項目では、肯定的な回答がやや低い傾向にあり

ました。子どもたちには受け身ではなく、自分から学びに向かえる姿勢を身に付けてほしいと思っています。教

職員間で「自ら学ぶ子」「生涯にわたって学び続ける子」をめざして、日々、試行錯誤を繰り返しているところ

ですが、意欲的かつ主体的に学習に取り組めるように、授業の方法や学習への取り組み方を一層研究すると

ともに、発信し続けてまいります。 

今回のアンケートで、肯定的な回答が 90％を上回る項目が２つありました。「お子さんは、優しい気持ちをも

って人と接している」と「学校は、地域の方々とともに、ふるさとへの愛着を育成する学習等の機会づくりに努め

ている」でした。保護者の皆さま、ふるさと学区ならびに地域の皆さま、地域学校協働活動本部の皆さまなど、

学校教育活動に携わってくださったすべての皆々様の温かい見守りとご支援をいただきまして、子どもたちは、

人もふるさとも大切にする心優しい子どもに育っています。 

引き続き、３向小の心優しい子どもたちが自信をもって、自らの力で次の学年へのとびらを開くことができま

すよう、教職員一同、まい進してまいります。今後ともご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 アンケートの集計結果の詳細につきましては、次ページ（紙面上は裏面）に提示して

おりますので、ご覧ください。 



 

 
２月の行事予定 

※（ ）内の数字は学年です。  

 
【２月の諸費引き落とし日】 
１回目：１０日（月）  ２回目：２０日（木） 

 学年費 積み立て金 

１年 0円  

２年 0円  

３年 1,７00円  

４年 1,500円 1,500円 

５年 2,６00円 ３,000円※ 

６年 １,２00円  

 

口座残高の確認 

をお願いします。 

 

 

 

 

 

※バス代等の値上げが見込まれているため、積立金をこれ 

までより多く集めさせていただきます。ご了承ください。 

 

【落とし物について】 

  校内で、持ち主不明の落とし物が多くなっておりま 

す。１４日（金）の参観・懇談の日に、昇降口に並べま 

すので、お子様の物がありましたら、お持ち帰りくださ 

い。また、持ち物への記名をよろしくお願いします。 

尚、２月末で処分させていただきますのでご了承く 

ださい。 

 

【年度内転出校区内転居について】 

  転出や校区内転居の予定がありましたら、お早め 

に担任までお知らせください。 

 

 

【授業参観・学級懇談会について】 

～ ２月１４日（金） ～ 

＜授業参観＞ 
◆５校時：13時 20分～14時 05分 

＜学級懇談会＞ 
◆14時 20分～15時 05分頃 

詳細につきましては、１月２７日に配付しておりますの
でご確認ください。 
 

※１・2年生は、７日に 
ミマモルメ（Forms） 
にて、 下校方法をお 
たずねしますのでご 
回答ください。 

※３年生以上の児童待機場所は設置いたしません。 

ご了承ください。 

 

 

 

3 月 クラブ 

4 火 出前授業「LGBTQ」 （3）（6） 

6 木 チャレ学（12） 

7 金 新１年生入学説明会 

チャレ学（3～6） 

10 月 委員会 

１2 水 レイモンド向日保育園との交流（１） 

14 金 参観・懇談 

17 月 クラブ（最終） 

1９ 水 校外学習：KBS京都（５） 

20 木 チャレ学（１２） 

２1 金 チャレ学（３～６） 

27 木 ６年生を送る会 ※１ 

チャレ学（１２） ほのぼの※２ 

28 金 チャレ学（３～６） 

※１  ６年生を送る会 ９：００～１０：００予定 

     （６年生保護者の方は参観可能です。） 

 

※２  ほのぼの開催のため、全学年下校１５：３０ 

 
 

【３月の主な行事予定】 

１０日（月） １年    ４校時 下校１３：２０  

          ２～６年 ５校時 下校１４：４０ 

１２日（水） 地区集会 

１８日（火） 給食終了 

１９日（水） 卒業証書授与式（６年生のみ登校） 

２４日（月） 修了式 

 

 

 
【４月の主な予定】 
【修学旅行・臨海学習日程】 
４月１日（火）離任式 

   ８日（火）着任式・始業式 

   ９日（水）入学式 

  １５日（火）給食開始（新２年～新６年） 

  １８日（金）給食開始（新１年） 

 

５月１５日（木）～１６日（金） 修学旅行（新６年） 

６月６日（金）～７日（土）  臨海学習（新５年） 

＜下校方法＞ 

①１４：１５に集団下校  

②懇談会に出席する保護者 

を待って下校 

③学童 


